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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: siekiant sumažinti pajamų nelygybę tarp gyventojų, sudaryti sąlygas mažas 

pajamas gaunantiems asmenims gauti kompensuojamuosius vaistus ir medicinos pagalbos 

priemones (toliau – MPP) nemokant paciento priemokos. 

Dabartinė situacija: Šiuo metu lengvata be paciento priemokos įsigyti pigiausią 

kompensuojamąjį vaistą ar MPP mažas pajamas gaunantiems asmenims teisės aktuose nenustatyta, 

todėl šie asmenys, kaip ir visi kiti apdraustieji, įsigydami kompensuojamus vaistus ar MPP turi 

sumokėti paciento priemoką.  

Vaistų ir medicinos pagalbos priemonių kainos kompensuojamos pagal bazines kainas, kurios 

apskaičiuojamos pagal nustatytą tvarką ir tai nesudaro visos vaisto kainos, todėl dalį kainos asmuo 

turi primokėti pats, tai vadinama paciento priemoka (apibrėžta Farmacijos įstatyme). Vaistai ir 

medicinos pagalbos priemonės yra kompensuojami pagal atitinkamą lygį priklausančioms asmenų 

grupėms, nepriklausomai nuo jų gaunamų pajamų lygio, pvz. 100 proc. bazinės kainos 

kompensuojama vaikams iki 18 m., senatvės pensininkams, kuriems nustatytas didelių specialiųjų 

poreikių lygis, asmenims, pripažintiems nedarbingais.  

Projekto esmė: Siūloma, kad tam tikrų grupių asmenys, gaunantys mažas pajamas, nemokėtų 

priemokų už vaistus ir MPP: asmenys, sukakę senatvės pensijos amžių, kuriems nustatytas didelių 

specialiųjų poreikių lygis, arba pripažinti neįgaliaisiais, kurių gaunamoji pensija (socialinio 

draudimo, šalpos, valstybinė ir kt.) yra mažesnė nei 95 proc. praėjusių metų minimalių vartojimo 

poreikių dydžio (2018 m. -  245 eurai). 

Pasirinkta ši asmenų grupė, kadangi 2017 m. skurdo rizikos lygis buvo didžiausias 65 metų ir 

vyresnių asmenų amžiaus grupėje - 33,4 proc. ir neįgaliųjų grupėje - 35,1 proc., bei tai yra tos grupės, 

kurioms dažniau nei kitiems reikalinga medicininė pagalba.  

Projektui įgyvendinti reikėtų apie 5 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų apie 165 tūkst. mažas 

pajamas gaunančių asmenų priemokoms kompensuoti (įsigyjant pigiausią kompensuojamąjį vaistą 

ar MPP).  

Įstatymo įgyvendinimas būtų toks: informacija, kad asmuo priklauso mažas pajamas gaunančių 

asmenų grupei, bus perduodama elektroniniu būdu iš SODROS duomenų bazės į Elektroninės 

sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinę sistemą (toliau - ESPBI IS), kuri 

šią informaciją perduos vaistinėms. Vaistinės, išduodamos kompensuojamuosius vaistus ar MPP iš 

mažas pajamas gaunančių asmenų priemokų neims, nes vaistinėms jos bus kompensuojamos iš PSDF 

biudžeto lėšų. 

Duomenų perdavimui ir suderinimui reikės atlikti SODROS, ESPBI IS ir VLK SVEIDROS 

informacinių sistemų pakeitimus. ESPBI IS patobulinimui bus reikalinga apie 181,5 tūkst. Eur, 

SODRA IS - apie 50 tūkst. Eur, SVEIDRA - 75 tūkst. Eur. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Įgyvendina Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 

darbo „Reguliacinių ir kitų priemonių taikymas pajamų nelygybei mažinti“ 4 veiksmą „Mažas 

pajamas gaunančių gyventojų išlaidų vaistams sumažinimas, kompensuojant visą vaisto kainą, 
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skatinant racionalų vaistų vartojimą, ir Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis 

apmokamų odontologijos paslaugų apimties padidinimas“ 

Derinimas: Projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija ir  Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija. 

Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės antrines pastabas ir 

tarpinstituciniame pasitarime pateiktas pastabas. 

Dalykinio vertinimo išvada: siūlytume svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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